
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da 

Fonseca Diretoria de Ensino 
 
 

ATO n° 017 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
O DIRETOR DE ENSINO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições , 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°- Designar os servidores abaixo relacionados, sob presidência do primeiro, para 

constituirem a Comissão de Permanência e Êxito dos alunos das unidades do 

CEFET/RJ. 

• Allane de Souza Pedrotti  Matos                    SIAPE 1668702 

• Ângelo Marcio da Silva                                    SIAPE 1852304 

• David Santos Pereira Chaves            SIAPE 1522059 

• Luiz Henrique da Silva Ramos             SIAPE 1635788 

• Cristina Knupp Huback              SIAPE 1710593 

• Flavia Mesquita Bernardo da Silva             SIAPE 2287690 

• Márcia Rodrigues Ferreira Alves e Faria SIAPE 1710807 

• André Luiz da Silva Fonseca             SIAPE 1351925 

• Mônica de Castro Britto Vilardo                    SIAPE 2413270 

• Viviane Lima da Conceição                             SIAPE 1709500 
 

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da sua assinatura. 

 
 
 
 
 

Roberto Carlos da Silva Borges 
Diretor de Ensino 

Cefet/RJ 

ROBERTO CARLOS DA SILVA 
BORGES:78666899700

Assinado de forma digital por ROBERTO 
CARLOS DA SILVA BORGES:78666899700 
Dados: 2021.12.27 16:26:31 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da 

Fonseca Diretoria de Ensino 
 

ATO n° 010 DE 19 DE ABRIL DE 2022 
 
 
O DIRETOR DE ENSINO O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições , 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1°- Designar os servidores abaixo relacionados para constituirem as comissões 
locais de permanência e êxito, conforme OFÍCIO Nº 014/2022 – DIACE. 
 

Unidade: Angra dos Reis 
Nome Siape / Matrícula 

Henrique Varella Ribeiro (Presidente) 2080482 
Andrea Heidenreich Bernarde 1852314 
Angelo Marcio da Silva 1852304 
Alexandre Luiz Pereira 2080614 
Carina Aparecida Antunes 2181346 
Ezequiel da Silva Oliveira 1197298 
Ezequiel Silva Oliveira 1927291 
Gabriel Feitosa Cieslinski (Discente) 1815050 GEEL 
Gean de Medeiros Vida (Discente) 1723782 GEEL 
Gláucia Domingues 2307665 
Lidiane Dias da Silva 1907081 
Luiz Alberto dos Santos 2191942 
Rosiele Farias de Almeida da Silva (Discente) 2120029MECA 

 
Unidade: Itaguaí 

Nome Siape / Matrícula 
Felipe do Carmo Amorim (Presidente) 2305604 
Erika da Silva Pereira (discente) 2100140TIM 
Jairo Rodrigues dos Santos (discente) 1911740GMEC 
Michael Roberto da Silva 2325960 
Patrick Bittencourt de Macedo Neves (discente) 1723797GMEC 
Rogerio Pires dos Santos 1808428 
Ronaldo Bernardo Junior 2138753 
Wagner do Carmo Guimaraes 1126404 

 



Unidade: Maria da Graça 
Nome Siape / Matrícula 

Rebeca Cardozo Coelho (Presidente) 2097908 
Adriano Gatto Lemos de Souza 1549180 
Arlene Vieira Trindade 1992269 
Bruno Fernandes Bragança Veronez (Discente) 2113912ENER 
Eden Rodrigues Nunes Junior 2414319 
Leandro Marques Samyn 2125860 
Luiz Henrique da Silva Ramos 1635788 
Marcela Stuker Kropf 1146009 
Márcio Luiz Nascimento Silva 1549125 
Pedro Igor Ferreira de Sá 1853257 
Priscila da Silva Pereira (Discente) 2000910ATMINT 
Sildenir Alves Ribeiro 1605587 
Thácito Raboni Costa Medeiros 2012847SINF 

 
Unidade: Nova Friburgo 

Nome Siape / Matrícula 
Adriana Doyle Portugal (Presidente) 1644700 
Camila Carneiro Dazzi 1644806 
Diogo de Souza Catharina Lessa (Discente) 2000925TADMN 
Diogo Oliveira de Azevedo 2181741 
Eduardo Augusto Giglio Gatto 1336989 
Edvar Fernandes Batista 1917185 
Isabel Cristina Seco Loureiro 1709833 
Katiane Faial Salgado 1066959 
Laura Moreira Benevides (Discente) 1712668GEEL 
Lucas Tavares de Azevedo (Discente) 2112236GEEL 
Roberto Cesar Zarco Camara 1943143 
Rodrigo Reis Gomes 1644791 
Thiago Resende de Almeida 2185927 
Vítor Assunção dos Santos (Discente) 2100477TINFNF 

 
Unidade: Nova Iguaçu 

Nome Siape / Matrícula 
Viviane Santana Marquezini (Presidente) 1506381 
Elísia Flores Rodrigues 1853363 
Fernanda Zerbinato Bispo Velasco 1548562 
Guilherme Amaral do Prado Campos 2151485 
Luciano Santos Constantin Raptopoulos 1508506 
Luiz Carlos Figueira Nogueira 1579740 
Marcelo dos Reis Lopes 1548566 
Ulisses Roque Tomaz 2896858 
Wanderley Freitas Lemos 2448389 
Wellington Wallace Miguel Melo 1816441 
Wladmir Henriques Motta 1136154 

 
 



 
 

Unidade: Petrópolis 
Nome Siape / Matrícula 

Marcia Rodrigues Ferreira Alves e Faria (Presidente) 1710807 
Adson Torino dos Santos (Discente) 1910181GCOM 
Carolina Moreira Torres 2244943 
Carolina Pellucci Barreto Marotta 2211142 
Daphne Holzer Velihovetchi 1710819 
Diego Barreto Haddad 1605591 
Edil de Souza Gonçalves 2268820 
Eduardo Teles da Silva 1644770 
Fábio Alves Ferreira (Discente) 2022287GMAT 
Flávia Cristina Moreira Gonçalves 1733468 
Jurair Rosa de Paula Junior 2312521 
Lucas Coelho Barbosa (Discente) 1815606BTUR 
Mateus Capucho (Discente) 2021906GMAT 
Natália Gomes da Silva Figueiredo 1711150 
Raul dos Santos Neto 2969019 
Suzana Santos Campos 1554008 

 

Unidade: Maracanã Segmento EPTNM 
Nome Siape / Matrícula 

José Claudio Guimarães Teixeira (Presidente) 0390262 
Marcia Rosa Carvalho Gomes  2324659 
Priscila dos Santos Smith Pereira 1710838 
Samilla Alvim Tiburcio 1865192 
Ana Cristina Barbosa Inácio 1102072 
João Gabriel Gomes do Nascimento Barbosa 1900811MECINT 

 

 
 
 
 
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

 
 
 
 
 

Roberto Carlos da Silva Borges 
Diretor de Ensino 

Cefet/RJ 

ROBERTO CARLOS DA 
SILVA 
BORGES:78666899700

Assinado de forma digital por 
ROBERTO CARLOS DA SILVA 
BORGES:78666899700 
Dados: 2022.05.02 14:29:39 -03'00'


